
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 3

Servidor(es): 
Concurso / OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Assistente 
social) / mat.nº.54190761-3, Proc.nº.2013/38909<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513651

Ato: Port.nº.0282
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / WERUSKA BRAGA DE ALBUQUERQUE (Enfermeiro) / 
Mat.nº.54180726-2, Proc.nº.2013/140211<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513653
PORTARIA Nº271/2012-GS/SEAD 

DE 08 DE ABRIL DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando n° 057/2013-DSP/SEAD.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FLÁVIA DE NAZARÉ CAMPOS DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 57191806/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, para responder pela Gerência de Coordenadoria 
do Sistema Integrado de Recursos Humanos - CSRH, durante 
o impedimento legal da titular ANA PAULA ALMEIDA DOS 
SANTOS, Id Funcional 57194241/1, no período de 11.03.2013 
a 09.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE ABRIL DE 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 119/2013-DAF/SEAD, 

DE 12 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: DARLENE ALVES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 54186789/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30
PERÍODO: 22/04/2013 A 21/05/2013
TRIÊNIO: 13/06/2008 A 12/06/2011

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 045/2013-DAF/SEAD 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
ONDE SE LÊ: 17 (DEZESSETE) DIAS NO PERÍODO DE 
15/01/2013 A 31/01/2013
LEIA-SE:18 (DEZOITO) DIAS NO PERÍODO DE 15/01/2013 A 
01/02/2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513657

Ato: Port.nº.0281
Término Vínculo: 25/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO VIEIRA BENADUCE (Engenheiro Agronomo) 
/ Mat.nº.55589264-3, Proc.nº.2013/146970<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513661

Ato: Port.nº.0280
Término Vínculo: 25/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / ELKILIDIANY CONCEICAO DA SILVA (Engenheiro 
Agronomo) / Mat.nº.57214736-1, Proc.nº.2013/146995<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513663

Ato: Port.nº.0279
Término Vínculo: 15/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ENIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA (Economista) / 
Mat.nº.57205063-1, Proc.nº.2013/108129<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513667

Ato: Port.nº.0278
Término Vínculo: 07/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / EDIVALDO SACRAMENTO BORGES (Agente de 
Portaria) / Mat.nº.54194296-1, Proc.nº.2013/103745<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513676

Ato: Port.nº.0276
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Concurso / NELIO DE MELO SERRÃO (Técnico em Gestão de 
Esporte) / Mat.nº.55586973-3, Proc.nº.2013/110160<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513678

Ato: Port.nº.0275
Término Vínculo: 18/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LOURDES DE FÁTIMA ARAÚJO ANTUNES (Agente 
Administrativo) / Mat.nº.54192868-1, Proc.nº.2013/73607<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513571

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do iasep.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 16/04/2013
Vigência: 16/04/2013 a 16/04/2014
Chamada Pública: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: H N MURAKAMI E CIA LTDA (UNIDADE DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM)
Endereço: R Raquel Lemos, 456
CEP. 68743-574 - Castanhal/PATelefone: 9335231834 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513588

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do iasep.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 11/04/2013
Vigência: 11/04/2013 a 11/04/2014
Chamada Pública: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965490000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MARIALDA FERNANDES LAVOR
Endereço: Tv Turiano Meira, 173
CEP. 68005-430 - Santarém/PATelefone: 9335292874 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513727

PORTARIA Nº 123 DE 10 DE ABRIL DE 2013
CONSIDERANDO, os termos do Memº Nº 002, datado de 21 
de março de 2013, da Comissão de Processo Administrativo-
C.P.A, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos 
Trabalhos da citada Comissão, e que faz referência ao Processo 
nº 2012/283085.
PRORROGAR, por 60(sessenta)dias o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 
035 de 22/01/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.325 de 
24/01/2013, publicação nº 480642.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de 
março de 2013, encerrando-se o prazo em 24/05/2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 124 DE 11 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, a servidora ANGELA PERDIGÃO DE MORAES, 
Matricula nº 57232573/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde, 180(cento e oitenta)dias de Licença Maternidade, de 
acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, 
no período de 14/01/2013 a 12/07/2013, devendo retornar ao 
serviço no dia 13/07/2013.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de 
janeiro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 126 DE 12 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, ao servidor LAÉRCIO ASSIS MARTINS, Matricula 
Nº 3157695/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

lotado na DAF/Coordenadoria Administrativa, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 26/03/2013 a 
14/04/2013, devendo retornar ao serviço no dia 15/04/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de 
março de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513101

PORTARIA: 142/2013
Objetivo: III Fórum Nacional de Gestão Atenção Básica. Em 
Saúde - Operacionalização das Ações Administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71017/ROBERTO ALVES AMANAJAS (Coordenador de Núcleo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513139

PORTARIA: 133/2013
Objetivo: Acompanhamento de atividades junto a Presidência e 
Diretoria de Projetos Especiais, ao munícipio de Parauapebas. 
Programa Tecnologia da Informação e Comunicação / PTRES 
6621 - Implementação de Governança da TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paraupebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513383

PORTARIA: 2013/141
Objetivo: Confi guração e Ativação dos cinco pontos municipais 
na Rede do NavegaPará no município de Acará, em virtude da 
inauguração do Programa neste município. Ação Programática: 
Implementação de Cidade Digital - 7436
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513438

PORTARIA: 2013/143
Objetivo: Deslocamento do colaborador Max Matsuzaki. A 
localidade de Abaetetuba. 4249 - Implementação de Cidade 
Digital. (Emergencial).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513442

PORTARIA: 143/2013
Objetivo: Manutenção Emergencial nos equipamentos 
do container da Cidade Digital que estavam Inoperante - 
Implementação de Cidade Digital.(Emergencial).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513565
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2013 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo 483.012/2012
OBJETO: Registro de Preços para Eventual e Futura Prestação 
de Serviço de Treinamento e Capacitação em Telecomunicações.
EMPRESA VENCEDORA:
LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7: UNISAT CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA.
VALOR POR CURSO/ITEM:
Curso/Item 1: Telecomunicações p/ não especialistas


